
 
 

 

 

 

 

„ 23 ”  februarie 2015         Nr. 47 

mun. Chişinău 
 

 

Cu privire la aprobarea Contractului de parteneriat 

al cluster-ului educaţional-ştiinţific „UnivER SCIENCE" 

University of Education and Reasearch SCIENCE  

  

 În scopul concentrării resurselor materiale şi intelectuale disponibile întru desfăşurarea 

activităţii de pregătire şi perfecţionare a cadrelor ştiinţifice şi în temeiul art. 86 lit. s) şi lit. v) ale 

Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, 

(Monitorul Oficial 125-129/663, 30.07.2004) şi Hotărârea CSŞDT nr. 160 din 21 august 2008 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

H O T Ă R Ă Ş T E :   

 

1. Se aprobă Contractul de parteneriat al cluster-ului educaţional-ştiinţific „UnivER 

SCIENCE" University of Education and Reasearch SCIENCE (se anexează). 

 

2. Se aprobă lista partenerilor care îşi vor desfăşura activitatea în cadrul cluster-ului 

educaţional-ştiinţific „UnivER SCIENCE" University of Education and Reasearch 

SCIENCE : 

Universitatea Academiei de Ştiinţe a Moldovei (UnAŞM); 

Institutul de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii “Dumitru Ghiţu”;  

Institutul de Fizică Aplicată; 

Institutul de Energetică; 

Institutul de Matematică şi Informatică; 

Institutul Naţional de Cercetări; 

Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor; 

Institutul de Chimie; 

Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie;  

Institutul de Ecologie şi Geografie; 

Institutul de Zoologie; 

Institutul de Microbiologic şi Biotehnologie;  

Grădina Botanică (Institut);  

Institutul de Geologie şi Seismologie; 

Institutul de Istorie;  

Institutul de Filologie;  

Institutul Patrimoniului Cultural;  

Institutul de Cercetări Juridice şi Politice; 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

THE SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

  

 

 

H O T Ă R Î R E 



Instituţia Publică Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan”; 

Liceul Academiei de Ştiinţe a Moldovei; 

Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic. 

 

3. Partenerii, în termen de 15 zile de la data aprobării prezentei hotărîri, vor semna 

contractul de parteneriat al cluster-ului educaţional-ştiinţific „UnivER SCIENCE"  

University of Education and Reasearch SCIENCE. 

 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri revine dlui membru corespondent Ion 

Guceac, vicepreşedinte interimar al AŞM. 

 

 

 

 

 

Preşedinte,  

academician         Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat        Aurelia HANGANU 

 


